PAGE
2

	[image: image1.jpg]

   Российская Федерация
   Администрация города Канска
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.11.
	2016 г.
	                                          №
	1156

	О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики города Канска

В соответствии  с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в целях повышения эффективности проведения мероприятий по повышению устойчивости функционирования экономики города Канска в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, руководствуясь ст. 30, 35 Устава г. Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии  по повышению устойчивости функционирования объектов экономики города Канска согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики города Канска согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Председателю комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики города Канска:
· до 15.12.2016 года провести корректировку и представить на утверждение функциональные обязанности членов комиссии;
· до 15.12.2016 года провести корректировку «Плана наращивания мероприятий по устойчивости работ объектов экономики города Канска при переводе гражданской обороны с мирного на военное время»;
· до 15.12.2016 года провести корректировку плана мероприятий по повышению устойчивости функционирования экономики города Канска в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени на 2016 год;
· до 15.12.2016 года уточнить и утвердить перечень объектов экономики, организаций и учреждений города Канска, на которых необходимо проведение мероприятий по повышению устойчивости функционирования в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;
- до 15.12.2016 года уточнить и утвердить перечень объектов экономики, организаций и учреждений города Канска переносящих свою деятельность в загородную зону в особый период;

- до 25.12.2016 года довести до руководителей объектов экономики, организаций и учреждений мероприятия по повышению устойчивости функционирования экономики города.
4. Руководителям объектов экономики, организаций и учреждений:

- до 20.12.2016 года откорректировать состав комиссий по повышению устойчивости функционирования объектов в ЧС мирного и военного времени, копии приказов выслать в адрес муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Канска»;
- организовать ежегодное планирование мероприятий по повышению устойчивости объектов экономики.

5. Постановление суженного заседания администрации города Канска от 18.11.2014 № 41-пс «О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики города Канска» отменить.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на председателя комиссии – первого заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения П.Н. Иванца.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава города Канска

                                                                   Н.Н. Качан
	Для служебного пользования Экз. № ___

	Приложение № 1

	к постановлению администрации г.  Канска

от 14.11.2016г. № 1156

СОСТАВ

комиссии  по повышению устойчивости функционирования

объектов экономики города Канска

	Ф.И.О.
	Должность

	Руководство комиссии

	1. Иванец Петр Николаевич
	Председатель комиссии – первый  заместитель Главы города Канска по вопросам жизнеобеспечения.

	2. Пушня Сергей Иванович
	Секретарь комиссии – ведущий специалист  ИТМ ГО и эвакомероприятиям Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	I. Группа управления и планирования

	3. Юшина Светлана Витальевна
	Руководитель группы – заместитель начальника отдела экономического развития и муниципального заказа

	4. Тихомирова Наталья Александровна
	Начальник МКУ «Финансовое управление администрации города Канска»

	II. Группа защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности

	5. Рябенко Григорий Иванович
	Ведущий специалист по подготовке НАСФ, обучению, оперативного  планирования мероприятий ГО и ЧС Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

	6. Фогельгезанг Вера Ивановна.
	Заместитель главного врача КГБУЗ «Канская МБ»  по экономически вопросам

	III. Группа устойчивости функционирования энергоснабжения города

	7. Басистый Николай Дмитриевич
	Руководитель группы – директор ПО ВЭС филиала ОАО «МРСК Сибири»-«Красноярскэнерго»

	8. Иванов Василий Васильевич
	Главный инженер МУП «Канский Электросетьсбыт»

	IV. Группа устойчивости функционирования городского хозяйства

	9. Ташин Геннадий Тимофеевич
	Руководитель группы – Врио начальника МКУ «Управление  строительства и ЖКХ администрации города Канска»

	10. Пиманов Евгений Владимирович
	Главный инженер ООО «Водоканал-Сервис»

	11. Некрасов Дмитрий Владимирович
	Заместитель председателя МКУ «Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации г. Канска»

	V. Группа устойчивости функционирования транспорта

	12. Руш Артем Андреевич
	Руководитель группы –  ведущий инженер  по транспорту МКУ»Служба заказчика»

	13. Семеняка Николай Михайлович
	Главный инженер ГПКК «Канское пассажирское автотранспортное предприятие»

	VI. Группа по рациональному размещению производительных сил, устойчивости работы промышленных предприятий

	14. Стакановская Валентина Петровна
	Руководитель группы – главный специалист отдела экономического развития и муниципального заказа

	15. Варламов Андрей Юрьевич
	Консультант главы города  по мобилизационной подготовке

	VII. Группа подготовки и проведения восстановительных работ

	16. Вовк Дмитрий Александрович
	Руководитель группы –  директор ООО «ПТС и РД»

	17. Романенко Леонид Ильич
	Начальник ЛТЦ (Канский р-н) Восточного межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций Восточного центра телекоммуникаций Красноярского филиала ОАО «Ростелеком»

	18. Билоус Игорь Федорович

	Начальник УМ-8 ОАО «Строймеханизация»

	VIII. Группа устойчивости функционирования материально-технического снабжения и хозяйственных связей

	19. Персидская Ольга Михайловна
	Руководитель группы - консультант главы города по связям с общественностью

	20. Витюкова Алена Васильевна
	Главный специалист МТО мероприятий ГО и РСЧС Управления по делам ГО и ЧС г. Канска

Председатель комиссии – первый

заместитель Главы города Канска

по вопросам жизнеобеспечения                                                              П.Н. Иванец
	Для служебного пользования Экз. № ___

	Приложение № 2

	к постановлению администрации г.  Канска

от 14.11.2016г. № 1156

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по повышению устойчивости функционирования

объектов экономики города Канска

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Методическими рекомендациями по вопросам повышения устойчивости функционирования экономики муниципального образования, организаций и объектов жизнеобеспечения населения, разработанными Главным управлением МЧС России по Красноярскому краю в 2008 году.
1.2. Комиссия по повышению устойчивости функционирования объектов экономики города Канска (далее – Комиссия) создается при Главе города Канска в целях организации планирования и контроля выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и в военное время (в дальнейшем в чрезвычайных ситуациях -ЧС) и является постоянно действующим координирующим, консультативным и исследовательским органом.

1.3. Комиссия формируется из представителей структурных подразделений администрации города Канска, основных объектов экономики и других организаций и учреждений.

1.4. В своей работе комиссия руководствуется Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», нормативно-правовыми актами Красноярского края, настоящим Положением и иными нормативно-правовыми актами РФ.
2. Задачи комиссии
2.1. Основной задачей Комиссии является организация работы по повышению устойчивости функционирования экономики города Канска в чрезвычайных ситуациях с целью снижения возможных потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств поражения вероятного противника в военное время, обеспечения жизнедеятельности населения города и создания оптимальных условий для восстановления нарушенного производства.

2.2. При функционировании городского звена городской подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) на Комиссию возлагается:

2.2.1. В режиме повседневной деятельности:

​- координация работы руководящего состава и органов управления городского звена РСЧС по поддержанию устойчивости функционирования объектов экономики, организаций и учреждений в чрезвычайных ситуациях;

​- контроль за подготовкой объектов экономики, организаций и учреждений города к работе в чрезвычайных ситуациях, за разработкой, планированием и выполнением мероприятий по повышению устойчивости функционирования в экстремальных условиях независимо от их форм собственности, за увязкой этих мероприятий со схемами городской планировки, строительства, реконструкции объектов и модернизации производства;

​- организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей всех объектов экономики, организаций и учреждений города для обеспечения жизнедеятельности населения, а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях;

​- рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в интересах экономики города и подготовка предложений по целесообразности практического осуществления выработанных мероприятий;

​- участие в проверках состояния гражданской обороны и работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций (по вопросам устойчивости), в командно ​штабных учениях и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и органов управления по вопросам устойчивости;

​- организация и координация проведения исследований, разработки и уточнения мероприятий по устойчивости функционирования объектов экономики, организаций и учреждений;

​- участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования объектов экономики, организаций и учреждений в чрезвычайных ситуациях, для включения в план действий по предупреждению и ликвидации ЧС и в план гражданской обороны города по вопросам устойчивости.

2.2.2. В режиме повышенной готовности:

​- принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования экономики в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

2.2.3. При переводе объектов экономики, организаций и учреждений города Канска на работу по планам военного времени:

​ - контроль и оценка хода осуществления объектами экономики, организациями и учреждениями мероприятий по поддержанию устойчивости их функционирования в военное время;​
- проверка качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования экономики города с введением соответствующих степеней готовности гражданской обороны;

​- обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия решений по переводу экономики города на работу по планам военного времени.

2.2.4. В режиме чрезвычайной ситуации:

​- проведение анализа состояния и возможностей важнейших объектов экономики города Канска в целом;

​ -обобщение данных обстановки и подготовки предложений Главе города по вопросам организации производственной деятельности сохранившихся мощностей, восстановления нарушенного управления объектами экономики, обеспечения жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-восстановительных работ.

2.3. Свои задачи по повышению устойчивости функционирования экономики города в ЧС комиссия выполняет в тесном взаимодействии с КЧС  и ПБ и Управлением по делам ГО и ЧС города Канска, другими отделами администрации района, иными заинтересованными органами.

3. Комиссия имеет право
3.1. Доводить указания Главы города, направленные на повышение устойчивости функционирования экономики города Канска, объектам экономики, организациям и учреждениям.

3.2. Давать заключения на представляемые структурными подразделениями администрации города Канска предложения для включения в перспективные и годовые программы развития отраслей экономики города.

3.3. Запрашивать от структурных подразделений администрации города Канска, объектов экономики, организаций и учреждений необходимые данные для изучения и принятия решений по вопросам, относящимся к поддержанию устойчивости функционирования экономики города.

3.4. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости специалистов проектных и других институтов, объектов экономики, организаций и учреждений.

3.5. Заслушивать должностных лиц объектов экономики, организаций и учреждений района по вопросам устойчивости, проводить в установленном порядке совещания с представителями этих объектов экономики, организаций и учреждений.

3.6. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению вопросов повышению устойчивости функционирования экономики города Канска.

4. Состав Комиссии
-    руководство городской ПУФ;

· группу управления и планирования;

· группу защиты населения и обеспечения его жизнедеятельности;

· группу устойчивости функционирования энергоснабжения города;

· группу устойчивости функционирования городского хозяйства;

· группу устойчивости функционирования транспорта;

· группу по рациональному размещению производительных сил, устойчивости работы промышленных предприятий;

· группу подготовки и проведения восстановительных работ;

· группу устойчивости функционирования материально-технического снабжения и хозяйственных связей.

5. Полномочия структурных подразделений Комиссии в соответствии с общими задачами, выполняемыми в чрезвычайных ситуациях

5.1. Определение степени устойчивости элементов и систем электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения​ и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях;
5.2. Анализ возможности работы объектов экономики, организаций и учреждений города от автономных источников энергоснабжения и использования для этих целей других источников, в том числе и твердого топлива;

5.3. Оценка эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и анализ возможных потерь основных производственных фондов и мощностей в чрезвычайных ситуациях;

5.4. Анализ эффективности мероприятий по снижению ущерба от ЧС в производстве продуктов питания и представления услуг населению;

5.5. Подготовка предложений по повышению устойчивости функционирования экономики города;

5.6. Анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов социальной сферы (медицины, объектов жизнеобеспечения населения и др.);

5.7. Подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования объектов социальной сферы и жизнеобеспечения на территории города Канска;

5.8. Анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования системы управления и связи, в том числе способности дублеров обеспечить управление городом, объектами экономики города при нарушениях связи с основными органами управления;

5.9. Подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования системы управления и связи города Канска и объектов экономики, организаций и учреждений;

5.10. Анализ размещения производительных сил города;

5.11. Оценка степени концентрации промышленности и запасов материальных средств в городе, в том числе вблизи потенциально опасных объектов;

5.12. Участие в работе комиссий города и работе по выбору мест размещения нового строительства объектов экономики потенциально опасных производств, жилищного строительства;
5.13. Подготовка предложений по дальнейшему повышению функционирования устойчивости экономики города, обеспечения экологической безопасности населения города.

Председатель комиссии – первый

заместитель главы города Канска

по вопросам жизнеобеспечения                                                              П.Н. Иванец